УИД 52RS0033-01-2025-000483-13

РЕШЕНИЕ

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Дальнее Константиново 18 декабря 2025 года

Дальнеконстантиновский районный суд /адрес/ в составе: председательствующего судьи Филатовой А.В.,

С участием представителя истца -ФИО1,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Федотовой Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 ича к администрации Д. муниципального округа /адрес/, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании не членом семьи, об обязании включить в список лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по обеспечению жилым помещением, у с т а н о в и л:

Истец ФИО7 обратился с иском к администрации Д. муниципального округа /адрес/, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании не членом семьи, об обязании включить в список лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по обеспечению жилым помещением, указав, что он является лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на основании постановления администрации Д. муниципального района /адрес/ /номер/ от 10.02.2014г. «Об утверждении опеки по договору о приемной семье над несовершеннолетними ФИО6, /дата/ года рождения и ФИО7 ичем, /дата/ рождения» в связи с тем, что мать -ФИО8, /дата/ года рождения, /дата/. умерла, что подтверждается свидетельством о смерти.

В период нахождения под опекой на основании ФЗ от 21.12.1996г. № 159-ФЗ « О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», закона /адрес/ от 10.12.2004г. /номер/-З «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и постановления администрации Д. муниципального района /адрес/ /номер/ «О внесении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договорам социального найма ФИО7, /дата/.р.» /дата/. ФИО7 включен в сводный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договору найма специализированного жилищного фонда.

В 2024г. истцу стало известно о том, что на основании постановления администрации Д. муниципального округа /адрес/ /номер/ от /дата/. ФИО7 исключили из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащие обеспечению жилыми помещениями на территории Д. муниципального округа /адрес/.

Основанием исключения послужило зарегистрированное право собственности на 1/20 долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования по закону на жилое помещение общей площадью 65,2 кв.м., кадастровый /номер/, расположенного по адресу: /адрес/

В настоящее время в указанной квартире ее собственниками являются:

ФИО4-доля в праве 1/5

ФИО5- доля в праве 1/5

ФИО2- доля в права 1/4

ФИО3- доля в праве 1/4

ФИО6-доля в праве 1/20

ФИО7 ич- доля в праве 1/20

Размер доли в праве общей долевой собственности 1/20 равна 3,26 кв.м. общей площади от занимаемой квартиры, что не соответствует размеру учетной нормы площади жилого помещения.

Согласно выписки из лицевого счета, следует, что истец не является членом семьи собственников спорного жилого помещения, он не ведет общего хозяйства, иных обязательств перед ним не имеет.

На основании изложенного, истец просит: установить факт невозможности проживания лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ФИО7 ича в занимаемом жилом помещении, расположенном по адресу: /адрес/; признать ФИО7 не членом семьи ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО6, зарегистрированных по адресу: /адрес/; признать право ФИО7, относящегося к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспечение жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору социального найма специализированного жилого помещения; обязать администрацию Д. муниципального округа /адрес/ включить ФИО7 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилого помещения.

Истец ФИО7 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, воспользовался правом ведения дела через представителя.

Представитель истца-Варнакова Л.А. в судебном заседании исковые требования поддержала по доводам иска.

Ответчик-администрация Д. муниципального округа /адрес/ в лице представителя ФИО9 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. В суд поступили возражения, в соответствии с которыми ответчик не признает заявленные исковые требования по тем основаниям, что из акта обследования жилого помещения от 09.08.2023г. проведенного по адресу: /адрес/ установлено, что данное жилое помещение пригодно для проживания ФИО7 Полагает, что ФИО7 был обоснованно исключен из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилого помещения, так как на него приходится 10,8 кв.м. жилого помещения. Кроме того, полагает, что ФИО7 преднамеренно ухудшил свои жилищные условия подарив принадлежащую ему 1/20 долю в праве собственности.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, об отложении слушания дела не просили. От ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО6 поступили заявления о рассмотрении дела в их отсутствии, с исковыми требованиями согласны.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора:Министерство социальной политики /адрес/, Нижегородский территориальный отдел администрации Д. муниципального округа, отдел образования Администрации Д. муниципального округа /адрес/ в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, об отложении слушания дела не просили.

Учитывая надлежащее извещение участников процесса, отсутствие ходатайств об отложении, суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Заслушав представителя истца, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему:

Согласно ч. 1 ст. 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Статьей 8 Федерального закона от /дата/ N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» установлено, что детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации обязаны осуществлять контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.

Согласно п.2 ч.3.1 ст. 8 Федерального закона от /дата/ N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, исключаются из списка в случае: утраты ими оснований, предусмотренных настоящей статьей, для предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений;

Согласно ч.4 ст. 8 Федерального закона от /дата/ N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств:

1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:

лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);

страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно;

2) жилые помещения признаны непригодными для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством;

3) общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4) иное установленное законодательством субъекта Российской Федерации обстоятельство.

Постановлением /адрес/ от /дата/ /номер/ утвержден Порядок предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и достигли возраста 23 лет, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений» (далее - Порядок), согласно п.1.2 которого специализированные жилые помещения предоставляются включенным в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список):

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признано невозможным в порядке, установленном законодательством /адрес/ (далее - дети-сироты);

- лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признано невозможным в порядке, установленном законодательством /адрес/ (далее - лица из числа детей-сирот).

Предоставление специализированных жилых помещений осуществляют органы местного самоуправления муниципальных округов и городских округов /адрес/ (далее - органы местного самоуправления) в рамках исполнения государственного полномочия /адрес/ в области жилищных отношений по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, за исключением приобретения жилых помещений для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органами местного самоуправления городского округа /адрес/ в соответствии с /адрес/ от /дата/ /номер/-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов, городских округов /адрес/ отдельными государственными полномочиями в области жилищных отношений» (далее - отдельное государственное полномочие по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями) (п.1.3 Порядка).

В целях предоставления специализированных жилых помещений органы местного самоуправления осуществляют: формирование списка; включение жилых помещений, указанных в абзацах втором - четвертом пункта 3.2 настоящего Порядка, в муниципальный специализированный жилищный фонд с отнесением таких помещений к жилым помещениям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на основании решения органа, осуществляющего управление муниципальным жилищным фондом; принятие решения о предоставлении специализированного жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения и заключение таких договоров (п.1.4 Порядка).

/адрес/ от /дата/ /номер/-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов /адрес/ отдельными государственными полномочиями в области жилищных отношений» органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями в области жилищных отношений по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями (статья 2 пункт 1 подпункт 6).

В судебном заседании установлено, что постановлением и.о.главы администрации Д. муниципального района /адрес/ от /дата/. /номер/ «Об учреждении опеки по договору о приемной семье над несовершеннолетними ФИО6 и ФИО7» несовершеннолетнему ФИО7, /дата/.р. назначен опекун по договору о приемной семье ФИО2 в связи с тем, что мать- ФИО8 имеет II группу инвалидности, отец-прочерк. За ФИО7 сохранено право пользования жилым помещением по адресу: /адрес/.

29.04.2015г. умерла мать несовершеннолетнего ФИО7-ФИО8, что подтверждается свидетельством о смерти.

01.03.2016г. несовершеннолетний ФИО7 вступил в права наследования после смерти метери ФИО8, а именно на 1/20 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: /адрес/, что подтверждается свидетельством о праве собственности на наследство по закону.

13.11.2017г. опекун ФИО2 обратилась в администрацию Д. муниципального района /адрес/ с заявлением о включении несовершеннолетнего ФИО7 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договорам социального найма.

Постановлением главы местного самоуправления Администрации Д. муниципального района /адрес/ от /дата/. /номер/ ФИО7, /дата/ года рождения, признан нуждающимся в жилом помещении и внесен в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договорам социального найма.

Актом обследования (сохранности) жилого помещения от 09.08.2023г. установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: /адрес/, пригодно для проживания ФИО7

Постановлением главы местного самоуправления Администрации Д. муниципального округа /адрес/ от 09.01.2024г. /номер/ ФИО7, /дата/ года рождения, исключен из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договорам социального найма.

Согласно Выписки из протокола /номер/ от 28.12.2023г.заседания комиссии по вопросам учета, распределения и обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, основанием для исключения ФИО7 из указанного списка послужило то, что в 2018г. при принятии решения о включении ФИО7 в указанный список была учтена площадь соразмерная его доли в праве собственности (1/20). Однако факт обеспечения общей площадью в жилом помещении определяется исходя из количества совместно проживающих лиц, а не с размером доли в праве собственности.

У суда нет оснований не согласиться с данными выводами ответчика.

Исходя из положений п.п. 3 п. 4 ст. 8 ФЗ РФ от /дата/ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сиорт и детей, оставшихся без попечения родителей» юридически значимыми обстоятельствами по данному делу являются установление количества лиц, проживающих (зарегистрированных) в жилом помещении по адресу: /адрес/ на момент достижения истцом совершеннолетия, и размер общей площади, приходящейся на каждого из проживающих (зарегистрированных) в указанном жилом помещении.

В соответствии с решением Нижегородского сельского совета Д. /адрес/ от 18.09.2006г. /номер/ и решения Совета Д. Д. муниципального округа /адрес/ от 30.03.2023г. /номер/ учетная норма определена 10 кв.м.общей площади на одного члена семьи.

Как усматривается из материалов дела, на момент достижения истцом совершеннолетия, а также на момент отчуждения истцом доли в квартире по адресу: /адрес/ были зарегистрированы и проживали 5 человек (ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО7), кроме того долевым собственником квартиры являлась ФИО5, которая не была зарегистрирована по данному адресу, общая площадь квартиры составляла- 65,2 кв.м.

Указанные лица имели регистрацию и проживали в спорном жилом помещении и на дату достижения истцом совершеннолетия.

Сведений о проживании (регистрации) в юридический значимый период в указанном доме иных лиц в материалах дела не имеется, и истцом не представлено.

Следовательно, на каждого из указанных лиц, в том числе, на истца проходилось по 10,8 кв.м. жилой площади (65,2 кв.м.:6 человек), что превышает учетную норму площади жилого помещения, установленную в Д. муниципальном округе /адрес/.

Доводы представителя истца о том, что на долю ФИО7 приходится 3,26 кв.м. исходя из размера принадлежащей ему в праве собственности доли 1/20, судом отклоняются как основанные на неверном толковании норм права, так как исходя из положений под.3 п.4 ст.8 ФЗ от 21.12.1996г. /номер/ФЗ юридически значимыми обстоятельствами являются установление количества лиц, проживающих в жилом помещении и размер общей площади, приходящейся на каждого из проживающих в квартире, а не размер доли в праве собственности на жилое помещение.

Вопреки доводам представителя истца, обстоятельств, свидетельствующих о невозможности проживания истца в указанном жилом помещении применительно к п. 4 ст. 8 Федерального закона от /дата/ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», не усматривается.

Так, согласно п. 4 ст. 8 указанного Федерального закона проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств:

1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:

лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);

страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно;

2) жилые помещения признаны непригодными для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством;

3) общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4) иное установленное законодательством субъекта Российской Федерации обстоятельство.

Постановлением от /дата/ № /адрес/ утвержден Порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.

Согласно п. 2 указанного Порядка проживание детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, признается невозможным в ранее занимаемых жилых помещениях, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств:

2.1. Проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:

а) лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);

б) страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном помещении невозможно.

2.2. Жилые помещения признаны непригодными для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством.

2.3. /адрес/ жилого помещения, приходящаяся на одного человека, проживающего в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет.

Указанный список является исчерпывающим и расширительному толкованию не подлежит.

Принимая во внимание изложенное, оснований для признания факта невозможности проживания ФИО7 в квартире, расположенной по адресу: /адрес/, у суда не имеется.

Актом обследования (сохранности) жилого помещения от 09.08.2023г. установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: /адрес/, пригодно для проживания ФИО7 Доказательств обратного суду не предоставлено.

Сведений о наличии у проживающих в спорном жилом помещении лицах хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного Кодекса РФ, суду не предоставлено.

Площадь жилого помещения, приходящаяся на ФИО7 более учетной нормы площади жилого помещения, установленной в Д. муниципальном округе /адрес/.

Ссылки представителя истца о том, что ФИО7 не является членом семьи иных собственников жилого помещения, не относятся к числу данных, при наличии которых следует признать факт невозможности проживания истца в спорном жилом помещении и не является основанием для признания за ФИО7 права на обеспечение жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

В пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от /дата/ N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" разъяснено, что членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. При этом супругами считаются лица, брак которых зарегистрирован в органах записи актов гражданского состояния (статья 10 Семейного кодекса Российской Федерации, далее - СК РФ). Для признания названных лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки.

Членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма).

Исходя из правовой позиции, приведенной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от /дата/ N 1655-О, часть 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации не предполагает произвольного отнесения граждан к членам семьи собственника жилого помещения и допускает возможность такого признания только совместно проживающих с ним граждан.

По смыслу приведенных правовых норм и исходя из правовых позиций Верховного Суда Российской Федерации, Конституционного Суда Российской Федерации членами семьи собственника жилого помещения по степени родства признаются только родители, дети, супруг собственника, проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении. Иные лица могут быть признаны членами семьи в случае если они не только вселены собственником в таком качестве в принадлежащее ему жилое помещение, но и ведут с ним совместное хозяйство.

Истец ставит вопрос о признании его не членом семьи ФИО2 (бабушка), ФИО3 (дедушка), ФИО4 (дядя), ФИО5 (тетя), ФИО6 (сестра), которые все зарегистрированы по адресу: /адрес/

Из материалов гражданского дела следует, что истец ФИО7 был вселен в жилое помещение по адресу: /адрес/ с момента рождения в /дата/., был зарегистрирован по данному адресу также с /дата/., проживал по данному адрес с матерью, после ее смерти проживал по данному адресу в связи с установлением над ним опеки и вступлении в права наследования, в связи с чем стал собственником 1/20 доли в праве собственности на указанное жилое помещение, 25.01.2024г. на основании договора дарения подарил свою долю в праве собственности бабушке ФИО2, был снят с регистрационного учета по данному адресу, 18.02.2025г. был вновь поставлен на регистрационный учет по данному адресу.

Учитывая приведенное правовое регулирование и обстоятельства настоящего спора, а также то, что правовой статус родственника отличается по смыслу, придаваемому Семейным кодексом Российской Федерации, от статуса члена семьи по смыслу статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации, отсутствие периодически совместного проживания ФИО7 с родственниками, отсутствие ведения ими общего хозяйства, отсутствие доказательств того, что после дарения доли в праве собственности на квартиру, истец был вселен как член семьи кого-либо из ответчиков, приходит к выводу о том, что истец ФИО7 не может быть отнесен по смыслу положений жилищного законодательства к члену семьи ФИО2 (бабушка), ФИО3 (дедушка), ФИО4 (дядя), ФИО5 (тетя), ФИО6 (сестра).

Кроме того, суд принимает во внимание признание ответчиками ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО11, ФИО6 исковых требований, что выражено письменных заявлениях.

При этом, суд обращает внимание, что признание ФИО7 не членом семьи ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО6, не влияет на признание факт невозможности проживания истца в спорном жилом помещении и не является основанием для признания за ФИО7 права на обеспечение жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения.

Принимая во внимание, что ФИО7 на момент достижения 18 лет был обеспечен жилым помещением более учетной нормы жилого помещения, необходимой для постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, которая в Д. муниципальном округе /адрес/ составляет 10 кв.м., поскольку имел в собственности 1/20 долю в праве собственности на жилое помещение, которым распорядился после достижения 18 лет путем дарения (договор дарения доли в квартире от 25.01.2024г), также судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невозможности проживания истца в указанном жилом помещении, суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований ФИО7 в части установления факта невозможности проживания в жилом помещении, признании за ним права на обеспечение жилым помещением и возложении на администрацию Д. муниципального округа /адрес/ обязанности по включению в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилого помещения.

То обстоятельство, что сестра истца ФИО7-ФИО6 не была исключена из Списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилого помещения и получила единовременную денежную выплату на приобретение жилого помещения, не порождает юридических последствий для разрешения указанного спора.

С учетом изложенного, руководствуясь 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования удовлетворить- частично.

Признать ФИО7 ича (/иные данные/ не членом семьи ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО6.

В удовлетворении исковых требований ФИО7 ича к администрации Д. муниципального округа /адрес/, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 об установлении факт невозможности проживания в жилом помещении, признании права на обеспечение жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору социального найма специализированного жилого помещения, обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилого помещения- отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Дальнеконстантиновский районный суд /адрес/ в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме изготовлено /дата/.

Судья А.В.Филатова